

دوتا ۲۲۰	در میان گذاشتن برکات ۴۲
T = معلم ۱	S = معلم ۲
	يك شاگرد آنچه از تیطس ۱ - ۳ یاد گرفته است در میان می گذارد .

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با كمك این مجموعه که در مورد در میان گذاشتن برکات رازگهان است ، یاد خواهید گرفت تا شاگرد عیسی مسیح شوید . دو معلم آنچه از رازگهانهای خود یاد گرفته اند در میان خواهند گذاشت . هفته گذشته هر روز با قسمتی از عهد جدید رازگهان داشته ایم . هفته ای یکبار جمع می شویم تا آنچه یاد گرفته ایم در میان بگذاریم . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در يك دفترچه ، یادداشت بردارید و یا برنامه را ضبط کنید . نخست نحوه داشتن رازگهان را شرح خواهیم داد . سپس حقایق و دروس مهمی را که از رازگهانهای خود یاد گرفته ایم در میان گذاشته و سعی می کنیم به بعضی سئوالات مشکل پاسخ دهیم . عنوان امروز این است : يك شاگرد آنچه از تیطس ۱ - ۳ یاد گرفته است در میان می گذارد .

(S) نکته ۱ . نحوه داشتن رازگهان و در میان گذاشتن برکات .

با یکی از هفت قسمت مشخص شده کتاب مقدس ، هر روز هفته با خدا مشارکت یا رازگهان داشته باشید . يك روش ساده رازگهان روش " حقیقت محبوب " است که دارای ۵ قدم است . قدم ۱ . دعا کنید و از خدا بخواهید که با شما صحبت کند . قدم ۲ . یکی از هفت قسمت مشخص شده را بخوانید . قدم ۳ . حقیقت محبوب خود را انتخاب کنید . این حقیقت ، آیه یا قسمتی است که خدا از طریق آن با شما صحبت می کند ، شما را به فکر کردن تشویق می کند و یا قلب شما را لمس می کند . قدم ۴ . بر حقیقت محبوب خود تعمق کنید . با انجام چهار مورد زیر تعمق کنید . اول . در مورد معنی کلمات مختلف فکر کنید . دوم . از خدا بپرسید که قصد دارد به شما چه بگوید سوم . با ساختن يك کاربرد عملی ، حقیقت محبوب خود را به زندگیتان مربوط بسازید . چهارم . مهمترین افکار حاصل از تعمق خود را در يك دفترچه یادداشت بنویسید تا بتوانید با دیگران ، آنها را در میان بگذارید . قدم ۵ . در مورد حقیقت محبوب برای خودتان دعا کنید . سپس برای شخصی در خانواده ، برای شخصی در نزدیکی و سپس برای شخصی که از شما دور است در ارتباط با حقیقت محبوب دعا کنید . وقتی که با یکی از دوستانتان و یا سایر مسیحیان در يك گروه خانگی و یا گروه شاگردی جمع می شوید به نوبت تعمق حاصل از یکی از رازگهانهای خود را در میان بگذارید . همچنین سعی کنید که بعضی سئوالات مربوط به قسمتهای مشخص شده را پیدا کنید .

(T) نکته ۲ . در میان گذاشتن تیطس ۱ - ۳ .

هفته گذشته تیطس ۱ - ۳ را خوانده ایم بر آن تعمق و دعا کرده ایم . حالا از یادداشتهای رازگهان خود برای در میان گذاشتن حقایق و دروسی مربوط به این قسمت استفاده کنیم و بعضی سئوالات را مورد گفتگو قرار دهیم .

در میان گذاشتن برکات از تیطس باب ۱ .

(S) می خواهم از تیطس ۱ - ۳ در باره زندگی ای که خدا قبل از شروع زمان وعده داده بود مطلبی را در میان بگذارم .

اول . نقشه خدا در رابطه با افرادی که نجات خواهد داد از ازل وجود داشته است . نقشه نجات خدا شامل انتخاب مسیح به عنوان نجات دهنده (متی ۱۲ : ۲۸) و انتخاب افرادی مشخص از میان تمام اقوام برای اینکه نجات بیابند ، (متی ۲۲ : ۱۴) می باشد . نجات مسیحی به صورت واقعی از ازل به برگزیدگان خدا عطا و وعده شده است . (۱ : ۱) . قبل از اینکه جریان بی پایان زمان آغاز شود ، قبل از خلقت جهان ، بنابراین از ازل ، فیض خدا عطا شد . و حیات ابدی به برگزیدگان خدا وعده داده شد . این تعلیم پایدار کتاب مقدس است . برای مثال اول قرننیا ۲ : ۶ - ۱۰ می گوید که پیغام مسیحی در مورد ، " نقشه حکیمانه اوست ... خدا این نقشه را پیش از آفرینش جهان برای نجات ما طرح کرده بود . " افسسیان ۱ : ۴ می گوید ، " خدا از زمانهای بسیار دور حتی پیش از آنکه جهان را بیافریند ما را برگزید ... تا ... از آن او گردیم . " دوم تسالونیکیان ۲ : ۱۳ می گوید ، " خدا از همان ابتدا شما را برگزید تا نجات بخشد . " دوم تیموتائوس ۱ : ۱۰ می گوید که فیض خدا پیش از زمان خلقت به ما عطا شده است و اینجا در تیطس ۱ : ۲ می گوید که خدا از ازل حیات ابدی را به برگزیدگان وعده داده است . تعلیم ثابت کتاب مقدس این است که از ازل نقشه خدا ، نجات برگزیدگان خود را شامل می گردید .

دوم . نقشه خدا در ارتباط با اینکه چه کسانی را نجات خواهد داد ، قبل از اینکه آشکار شود ، مدتها مخفی بوده است . قبل از دوره عهد جدید ، این حقیقت پنهان بود که نجات مسیحی به تمام اقوام عطا خواهد شد و غیر یهودیان (امتهای) کاملاً مساوی یهودیان شمرده خواهند شد . به این مفهوم مخفی شده بود که هنوز کاملاً آشکار نشده ، هنوز کاملاً اعلام نگردید و هنوز کاملاً توسط قوم دوران عهد عتیق مورد درك و فهم قرار نگرفته بود .

نجات مسیحی، سایه و نبوتی در عهد عتیق است. برای مثال در پیدایش ۲۲: ۱۸ و غلاطیان ۳: ۸ خدا وعده داد که از طریق نسل ابراهیم یعنی مسیح تمام اقوام جهان را برکت خواهد داد. در مزمور ۷۲: ۸ - ۱۱ خدا وعده داد که مسیح موعود تا اقصای جهان حکومت خواهد کرد و تمام پادشاهان در مقابل او تعظیم و او را خدمت خواهند کرد. اما نجات مسیحی تا شروع عهد جدید هنوز تجلی نیافته بود. افسسیان ۳: ۵ - ۶ از رازی سخن میگوید که حقیقتی است که قبلاً پنهان ولی حالا آشکار شده است و میگوید که این نجات که به طور مساوی به یهودیان و غیر یهودیان داده شده به مردم نسل های پیشین عهد عتیق آشکار نشده بود، آنطور که بر رسولان عهد جدید آشکار گردیده است. افسسیان ۳: ۹ - ۱۰ میگوید که این حقیقت فوق العاده در زمانهای گذشته مخفی نگه داشته شده بود تا اینکه از طریق کلیسای مسیحی شناخته شده گردید.

سوم. نقشه خدا برای نجات تمام اقوام، حالا توسط اعلام انجیل به سرتاسر جهان کاملاً ظاهر شده است. با نخستین ظهور عیسی مسیح و اعلام انجیل، این حقیقت که نجات مسیحی به تمام اقوام جهان و غیر یهودیان (امتها) به طور کاملاً مساوی با یهودیان عطا خواهد شد، آشکار شده است. رومیان ۱۶: ۲۵ میگوید که نقشه خدا برای مدت طولانی در گذشته مخفی شده بود حتی با وجود اینکه نوشته های نبوتی عهد عتیق از آن سخن می گفتند. اما نوشته های عهد عتیق را تمام اقوام جهان در اختیار نداشتند تا اینکه انجیل به این جهان وارد گردید. تیطس ۱: ۳ میگوید که در زمان مقرر شده خدا، او این حقیقت (کلام) را از طریق موعظه ای که به پولس رسول سپرد آشکار نمود (افسیان ۳: ۶ - ۱۰، کولسیان ۲۶ - ۲۷، دوم تیموتائوس ۱: ۹ - ۱۰). فرمان خدا در باره اینکه سخاوتمندانه به برگزیدگان خود، حیات ابدی ببخشد، از ازل وجود داشت که در دوران عهد عتیق، مخفی، اما در دوران عهد جدید فعلی، آشکار گردیده است. چون به عیسی مسیح ایمان دارم و حالا از او اطاعت می کنم، این حقیقت که خدا من را قبل از شروع زمان انتخاب نمود تا از آن او باشم به من از نجات اطمینان می بخشد. می خواهم او را با این کلام موجود در رومیان ۱۱: ۳۶ تمجید کنم، ” هر چه هست از خداست، وجود همه چیز به قدرت او وابسته است و همه چیز برای شکوه و جلال اوست. ستایش بی پایان بر او باد. آمین.“

(T) می خواهم از تیطس ۱: ۵ - ۹ موضوع شرایط پیران کلیسا را در میان بگذارم. بعد از نخستین حبس پولس در روم، او آزاد شد و احتمالاً به کریت، جزیره ای در دریای مدیترانه رفت. در آنجا او و همکارش، تیطس، انجیل را موعظه و در چندین شهر چند گروه شاگردی را آغاز نمودند. اما چون پولس قول داده بود که از کلیسای آسیای صغیر ملاقات کند، آنجا را ترک کرده و تیطس را مسئول سازماندهی کلیسا قرار داد تا آنها بتوانند مستقل عمل کنند. او این نامه را به تیطس نوشت تا به او مسئولیتش را یادآوری کند و اقتدار او را در میان کریتیایان تأیید کند و از طریق تعلیم، خدمت کند طوری که امروز ما می توانیم شرایط انتخاب پیران کلیسا را بدانیم.

طبق اول تیموتائوس ۳: ۱ - ۷ و تیطس ۱: ۶ - ۹ پیران کلیسا فقط باید با وجود این شرایط منصوب شوند. اول شرایط مربوط به رفتار شخصی. در ارتباط با آرزوها و خلق و خو، پیران کلیسا باید پرهیزگار باشند. و در ارتباط با پول در ستکار باشند و جمع کردن مال زمینی هدف آنها نباشد.

دوم. شرایط مربوط به زندگی خانوادگی. در ارتباط با زن، او باید نسبت به همسرش به عنوان تنها شریک ازدواجش، نمونه وفاداری باشد. در ارتباط با فرزندانش باید آنها را هدایت کند تا از مسیح اطاعت و به او اعتماد کنند. و به والدین خود احترام بگذارد.

سوم. شرایط مربوط به توانایی های خدمتی. در ارتباط با بلوغ، او نباید نوایمان یا مسیحی نابالغ باشد. در ارتباط با کتاب مقدس، او باید آموزه صحیح را حفظ کند. و در هنگام تعلیم و اصلاح مسیحیان یا رد کردن معلمین کاذب از کتاب مقدس استفاده کند.

در کلیسای من از شرایط مطرح شده در اول تیموتائوس ۳: ۱ - ۷ و تیطس ۱: ۵ - ۹ برای انتخاب و انتصاب پیران کلیسا استفاده می کنیم.

در میان گذاشتن برکات از تیطس باب ۲ و ۳.

(S) می خواهم از تیطس ۲: ۱ - ۱۰ موضوع مسئولیت های گروه های مختلف کلیسا را در میان بگذارم. در تیطس باب ۱ پولس رسول تعلیم می دهد که چگونه کلیسای مسیحی مختلف در آن جزیره باید سازماندهی شوند. در تیطس باب ۲ او تعلیم می دهد که تک تک مسیحیان و خانواده های مسیحی باید خود را اداره کنند. او به توجه بر پنج گروه از مردم متمرکز می شود: مردان پیر، زنان پیر، مردان جوان، مردان جوان و برده ها. می خواهم دو گروه از این پنج گروه را در میان بگذارم. پولس، تیموتائوس و تیطس میدانند که زنان مسن تر جهت آموزش زنان جوان بسیار مناسب تر از خود ایشان هستند.

اول. شرایط لازم برای زنان جوان. زنان جوان باید توسط زنان مسن تر تعلیم ببینند یعنی زنان مسن تر باید زنان جوانتر را خردمندی بیاموزند، تشویق کنند، نصیحت کنند و حتی به راه رفتن در راه خدا بر انگیزانند.

آنها باید مخصوصاً تعلیم بیابند که شوهر و فرزندان را محبت کنند .
آنها باید در زندگیشان با پرهیز گاری و پاکی رفتار کنند . یعنی باید مبدل به زنانی شوند که ارزیابی بالغانه و قید و بندهای درست داشته و بخصوص دقیقاً از هر نوع فساد جنسی اجتناب ورزند . درگیر شدن در فساد جنسی اغلب مربوط به کسانی است که از خانه و خانواده هایشان دور هستند . پس زنان جوانتر باید در خانه مشغول باشند یعنی توجه آنها متمرکز باشد بر خانواده ها و خانه هایشان . در حالیکه کار هایشان را در خانواده انجام می دهند ، زنان باید مواظب باشند که انجام مداوم در انجام کار های خانگی آنها را عصبانی و غیر منطقی نسازد . پس آنها باید نسبت به فرزندان و خدمتکاران خانه مهربان بمانند .

بالاخره زن مسیحی باید طوری مطیع شوهرش باشد که هیچکس نتواند سخن بدی در مورد کلام خدا بگوید . زنان مسیحی از نظر مقام روحانی و ارزش و حرمت انسانی در حضور خدا با مردان مساوی هستند . اما نباید به این خاطر فکر کنند که حق دارند که ترتیب خدا در خلقت را در ارتباط با شوهرانشان فراموش کنند . (پیدایش ۳ : ۱۶) . کولسیان ۳ : ۱۸ تعلیم می دهد که ترتیب خدا بعد از نخستین ظهور عیسی مسیح تغییری نکرده است . در دوران عهد جدید ، زنان باید باز هم به صورت شایسته در خداوند ، مطیع شوهرانشان بمانند .

دوم . شرایط لازم مردان جوان . مردان جوان نیز از هر لحاظ باید پرهیز گار باشند . یعنی آنها نیز باید ارزیابی درست و قید و بندهای صحیحی داشته باشند .

اول تیموتائوس ۵ : ۲ تعلیم می دهد که مردان جوان با دختران جوان همچون ” خواهران ” رفتار کنند و افکارشان ” درباره ایشان پاک باشد ” . آنها باید با زنان جوان مطابق شریعت اخلاقی خدا رفتار کنند و بخصوص از هر نوع فساد جنسی اجتناب کنند .

خادمین مسیحی مانند تیطس باید در تمام جنبه های زندگی مربوط به مردان جوان از خود نمونه ای به جا گذارند . نمونه آنها هم باید در تعالیم و هم در رفتارشان باشد . خادمین مسیحی باید مواظب باشند که آنچه موعظه می کنند بکار ببرند . تیطس باید در تمام اعمالش فساد ناپذیری (صداقت) و جدیت (وقار) نشان دهد . و شیوه صحبت او در تمام سخنانی که می گوید باید موجب سلامتی (صحت) مردم شده و کسی نتواند آن را محکوم کند .
می خواهم مردان و زنان جوان کلیسایمان را تشویق کنم که از این ضروریات کتاب مقدس پیروی کنند .

(T) می خواهم از تیطس ۲ : ۱۱ در مورد این طرز فکر که بالاخره تمام انسانهایی که تا به حال زندگی کرده اند نجات خواهند یافت ، مطلبی در میان بگذارم . تیطس ۲ : ۱۱ می گوید ، ” هدیه رایگان خدا که همانا نجات واقعی است اکنون در دسترس همه مردم قرار دارد . ” (متفاوت با NIV) . اگر این آیه را به تنهایی خارج از متن اصلی در نظر بگیریم به نظر می رسد که فیض خدا به تمام کسانی که تا به حال زیسته اند ، نجات خواهند بخشید . به نظر می رسد که کتاب مقدس نجات جهانی را تعلیم می دهد و اینکه سرانجام هیچکس تباه نخواهد شد . اما این آیه را باید در متن اصلی ترجمه کرد . واژه همه مردم در آیه ۱۱ اشاره به تمام ایمانداران از هر نوع طبقه اجتماعی متفاوت است . تیطس ۲ : ۱ - ۱۰ از طبقات مختلف ایمانداران سخن می گوید : مردان و زنان پیر ، زنان و مردان جوان و برده ها . و پولس تعلیم می دهد که فیض خدا به يك طبقه اجتماعی خاص محدود نیست . در تیطس ۲ : ۱۲ - ۱۴ تعلیم می دهد که فیض خدا بر مسیحیان ظاهر شده است . او می گوید فیض خدا به ” ما ” مسیحیان یاد داده است که به بی خدایی و هوسهای دنیا ” نه ” بگوئیم . پس تیطس ۲ : ۱۱ به ” ما ” اشاره می کند ، به کسانی که مسیح به خاطرانشان مرد برای اینکه از آنها قومی پاک بسازد که واقعاً از آن خودش باشند . پس خیلی واضح است که تیطس ۲ : ۱۱ به تمام کسانی که بر روی زمین تا به حال زندگی کرده باشند اشاره نمی کند بلکه فقط به تمام مسیحیان و نجات تمام مردم روی زمین و تاریخ را تعلیم نمی دهد بلکه تعلیم می دهد که فیض خدا که نجات را به ارمغان می آورد بر مسیحیان تمام طبقات اجتماعی ظاهر شده است .

(S) می خواهم از تیطس ۲ : ۱۵ کار خادمین مسیحی را در میان بگذارم . پولس رسول می گوید که کار خادمین ، تعلیم ، تشویق و توبیخ مردم با تمام اقتدار است . آنها باید بتوانند که اینکار ها را بکنند و باید واقعاً ، این کارها را انجام دهند . آنها باید حقایق کتاب مقدس را تعلیم دهند ، مردم را تشویق کنند که احساس نا امیدی نکنند و کسانی را که نا مطیع یا گناهکارند توبیخ کنند . پولس همچنین می نویسد ، ” اجازه نده کسی سخنان تو را بی اهمیت انگارد . ” به عنوان يك خادم ، من نباید اجازه دهم که کارم و پیغامم رد شود به دلیل سن یا هر چیز دیگری که به حقیقت پیغام من ارتباطی ندارد .

تیطس باب ۳ می گوید که خادمین مسیحی باید بتوانند به مردم وظایف مسیحی شان را یاد آوری کنند . (۳ : ۱۱) . از درگیری در بحثهای احمقانه و بحث با معلمین کاذب پرهیزند . (۳ : ۹) و نسبت به ایجاد تفرقه در کلیسا به مردم هشدار دهند (۳ : ۱۰) . ایمان دارم که کلیسای ما باید خادمین مسیحی را آموزش دهد تا همه مسئولیت هایشان را به خوبی انجام دهند .

(T) می خواهم از تیطس ۳ : ۱۰ - ۱۱ تادیب کلیسایی را در میان بگذارم . در این قسمت خاطیان ، مسیحیانی هستند که در داخل کلیسا ، گروهی را تشکیل داده و از تعالیم منحرف دفاع می کردند . تیطس ۱ : ۱۱ و ۱۳ می گوید که بایستی

آنها را خاموش و به شدت توبیخ نمود تا در ایمانشان بی عیب باشند . تیطس ۳ : ۱۱ می گوید که اگر آنها از گوش کردن خودداری کنند باید به آنها هشدار داده شود و از مشارکت مسیحی باید اخراج شود . بعضی مواقع اجرای تادیب کلیسایی لازم است . کتاب مقدس سه نوع تادیب را در بین مسیحیان تعلیم می دهد : خود انضباطی ، تادیب متقابل و تادیب کلیسایی .

اول . هر مسیحی باید خود انضباطی را بکار برد . متی ۱۸ : ۷ - ۹ تعلیم می دهد که همه مسیحیان مسئولند که باعث لغزش شخص دیگر در گناه نشوند . او باید هر فرصتی که باعث وسوسه و گناه دیگران می شود را دور کند . لوقا ۶ : ۳۹ - ۴۲ تعلیم می دهد که هر مسیحی باید اول چوبی را که در چشم خود دارد در بیاورد و سپس گاهی را که در چشم شخص دیگر است . او باید نخست به روح القدس اجازه دهد که در هر زمینه ای او را تغییر دهد ، قبل از اینکه سعی کند شخص دیگری را در همان زمینه تغییر دهد . رومیان ۱۶ : ۱۷ - ۱۸ تعلیم می دهد که مسیحیان مسئولند که از هر آنکس که بر خلاف آنچه عیسی مسیح و رسولان در کتاب مقدس تعلیم می دهند و باعث تفرقه در کلیسا می شوند دوری کنند . تمام این مسئولیتها خود انضباطی هستند .

دوم . تمام مسیحیان باید تادیب متقابل را بکار ببرند . غلاطیان ۶ : ۱ - ۲ تعلیم می دهد که تمام مسیحیان باید مواظب زندگی برادران و خواهرانشان باشند و به آرامی آنانی را که تخلف می کنند احیاء نمایند . متی ۱۸ : ۱۵ - ۱۶ تعلیم می دهد که تمام مسیحیان مسئولند که بطور خصوصی برادر و خواهر خود را نسبت به گناه توبیخ کنند . اگر خاطی گوش نکند باید يك یا دو مسیحی دیگر را همراه با خود برده و دوباره او را توبیخ نمود . این مسئولیتها را تادیب متقابل می گویند .

سوم . رهبری مسیحی باید تادیب کلیسایی را بکار برد . متی ۱۸ : ۱۷ - ۱۹ تعلیم می دهد که وقتی تادیب متقابل باعث توبه و تغییر زندگی شخص خاطی نمی شود پس کلیسا با نمایندگان خود یعنی پیران کلیسا باید شخص ناتوبه کار را تادیب کنند اگر شخص خاطی از اصلاح شدن خود داری کند کلیسا باید عضویت او را لغو کند . پیران کلیسا باید علنا در کلیسا اعلام کنند که این شخص دیگر مسیحی به شمار نمی آید . دوم تسالونیکیان ۳ : ۱۵ تعلیم می دهد برادر یا خواهری که بر اساس تعلیم مسیحی زندگی نمی کند باید در حضور سایر برادران و خواهران هشدار داده شود . تیطس ۳ : ۱۰ - ۱۱ تعلیم می دهد که باید حداقل دوبار به شخص خاطی هشدار داد . دوم تسالونیکیان ۳ : ۶ ، ۱۴ و سوم یوحنا ۹ - ۱۰ تعلیم می دهد که پیران کلیسا باید توجه کلیسا را به رفتار شخص خاطی ناتوبه کار جلب کنند تا آنها آلوده به گناه او نشوند . دوم تسالونیکیان ۳ : ۱۴ تعلیم می دهد که کلیسا باید رابطه نزدیک با شخص خاطی نداشته باشد . و بالاخره تیطس ۳ : ۱۰ - ۱۱ و اول قرنتیان ۵ : ۴ - ۵ تعلیم می دهد که کلیسا باید شخص ناتوبه کار را از کلیسا بیرون کند .

چهار . هدف از تادیب کلیسایی نباید انتقام باشد بلکه احیای شخص .

هدف تادیب کلیسایی در وهله اول این است که شخص خاطی را به توبه و تغییر بکشاند . اگر او توبه کرد طبق دوم قرنتیان ۲ : ۵ - ۱۱ و لوقا ۱۷ : ۳ کلیسا باید او را ببخشد و رسماً عضویت او را تجدید کند احساسات جریحه دارش را آرامش دهد و محبت خود را به او دوباره ثابت کند .

هدف دیگر از تادیب کلیسایی حفظ سلامت کلیسا است . متی ۱۲ : ۲۵ می گوید که هر پادشاهی که بر علیه خود شقاق پیدا کند نابود خواهد شد و هر شهر یا خانه ای که در آن تفرقه باشد بر قرار نخواهد ماند . پس تادیب کلیسایی ، ثبات کلیسا را حفظ و در مسیحیان ترس سالمی نسبت به گناه ایجاد کرده و تمایل شدید نسبت به داشتن زندگی ای مقدس و بر اساس کلام خدا بوجود می آورد .

بالاخره از همه اینها ، هدف از تادیب کلیسایی ادامه دادن به جلال دادن خدا است .

من وفادارانه به تعلیم دادن حقایق کتاب مقدس منجمله واقعبیت مربوط به تادیب کلیسایی ادامه خواهم داد .

(S) تکلیف برای هفته آینده

اول . عبرانیان ۷ - ۸ را به هفت قسمت تقسیم کنید هر روز با قسمتی از آن رازگهان داشته باشید . حاصل تعمق رازگانهای خود را در يك دفترچه یادداشت ، بنویسید . هفته ای یکبار با یکی از دوستانتان و یا در يك گروه خانگی یا شاگردی رازگانهای خود را در میان بگذارید .

دوم . کتابهای دستور عمل ” بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید ” را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید .

سوم . هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه ” دوره شاگردسازی از رادیو ” گوش کنید .